28 Egressus autem **servus ille invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios**, et tenens **suffocabat eum** dicens: **"Redde, quod debes!"** 29 Procidens igitur conservus eius rogabat eum dicens: **"Patientiam habe in me, et reddam tibi"**. 30 Ille autem noluit, sed abiit et misit eum in carcerem, donec redderet debitum.

31 Videntes autem **conservi eius**, quae fiebant, **contristati sunt valde et venerunt et narraverunt domino suo** omnia, quae facta erant. 32 Tunc vocavit illum dominus suus et ait illi: **"Serve nequam, omne debitum illud dimisi tibi, quoniam rogasti me; 33 non oportuit et misereri conservi tui, sicut et ego tui miseratus sum?"** 34 Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum.

35 **Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris**."

1. La gentilezza (papa Francesco)

La gentilezza è una liberazione dalla crudeltà che a volte penetra le relazioni umane, **dall'ansietà** che non ci lascia pensare agli altri, **dall'urgenza distratta** che ignora che anche gli altri hanno diritto a essere felici. Oggi raramente si trovano tempo ed energie disponibili per soffermarsi a trattare bene gli altri, a dire **"permesso", "scusa", "grazie"**. Eppure ogni tanto si presenta **il miracolo di una persona gentile**, che mette da parte le sue preoccupazioni e le sue urgenze per **prestare attenzione**, per **regalare un sorriso**, per dire **una parola di stimolo**, per rendere possibile uno spazio di ascolto in mezzo a tanta indifferenza. Questo sforzo, vissuto ogni giorno, è capace di creare quella convivenza sana che vince le incomprensioni e previene i conflitti. La pratica della gentilezza presuppone stima e rispetto, e, quando si fa cultura in una società, trasforma profondamente lo stile di vita, i rapporti sociali, il modo di dibattere e di confrontare le idee. Apre strade là dove l'exasperazione distrugge tutti i ponti (Fratelli tutti 224).

2. Diecimila talenti: non un debito, ma un impegno

(Silvano Fausti)

Diecimila è la cifra più grossa in lingua greca, e il talento la misura più grande (36 Kg circa). **È quanto ciascuno di noi ha da Dio**. Da lui ci viene **quanto siamo e abbiamo**: se lo consideriamo un debito, è impagabile. Per vivere è necessario **passare dalla logica del debito a quella dell'amore gratuito**.

Diecimila talenti è una cifra davvero esagerata. Per dare un'idea: un talento è pari a 6.000 giornate lavorative; **10.000 talenti è pari a 60 milioni di salari quotidiani**. Per pagare questo debito uno dovrebbe lavorare circa 200mila anni. Ancora: se un talento è 36 Kg., 10mila talenti sono pari a 360 tonnellate di metallo prezioso; per trasportarlo occorrerebbero 360 furgoni - una fitta colonna di circa 3 chilometri.